国際委員会(第 25期・第 7回)議事要旨

１．日  時：令和 3年 5月 19日（水）14:00～16:00

２．場  所：オンライン開催

３．出席者：髙村委員長、佐野委員、白波瀬委員、日比谷幹事、後藤幹事、沖委員、梶田

委員、三枝委員

（事務局）：市川国際業務担当参事官、国際業務担当室員

議 題

（１）国際委員会議事要旨（案）(第 6回)について

委員長より資料の説明後、承認された。

（２）共同主催国際会議について

事務局より令和 2年度及び令和 3年度共同主催国際会議の取り扱い、令和 4

年度共同主催国際会議候補について説明後、承認された。

（３）国際活動の強化について

    国際活動に係る令和 4年度概算要求の考え方について、事務局より説明後、意見

交換を行った。委員からは、提言の英訳について、国際的に発信する意義があるも

のは、英語で発信することを前提に作成することや広報との連携が重要であること

等が指摘された。また、学術会議が国際活動を行う意義や在り方について、さらに

検討すること、他のアカデミーの事例や過去の日学の国際活動のグッドプラクティ

スも参考にすること、国際活動に携わる人材の確保が課題であること等の意見が出

された。

（４）その他

①5月 13日～15日に開催された第 20回アジア学術会議について報告された。

②ユネスコの The International Year of Basic Science for Sustainable

Development(IYBSSD 2022)について、日本学術会議として支持することを国際

委員会として了承した。

 ③ISC事務局の地域オフィス公募への対応について委員長から説明された。

以上